
 

Nr. I.TË DHËNA TË PËRGJITHSHME   
 Emri/Mbiemri Dr. Magdalini Vampa 
 Datëlindja 1974 
 Adresa e e-mailit  magdavampa@gmail.com;  magdagaqollari@yahoo.com  
 Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe Shkencave Humane 
 Departamenti/Njësia Departamenti i Shkencave Sociale 
 Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit(për 

stafin e instituteve apo qendrave kërkimore) 
Metodat e kërkimit në edukim, Bazat kulturore të edukimit, Aftësi drejtimi. 

 II. TË DHËNA AKADEMIKE  
 Studimet  universitare Universiteti “Fan S. Noli” Korçë, Fakulteti i Mësuesisë, Dega: Mësuesi,  

Periudha e studimit , 1992-1995 

 
 Studimet  pasuniversitare Shkolla Pasuniversitare, Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Shkencave Sociale, 

Drejtimi Pedagogji, Diplomë e Nivelit të Dytë, Periudha: 2006-2008. 

 MA/ Kandidat i Shkencave (për ata që e kanë 

marrë para vitit 1990) 
Universiteti  i Tiranës, Fakultet i Shkencave Sociale, Tema:  “Edukimi për gjatë 

gjithë jetës dhe roli i Universitetit në këtë drejtim”, mbrojtur pranë Departamentit 

të Pedagogji - Psikologjisë, 22 Maj 2008, Drejtues: Prof. dr.  Gjergji Pendavinji. 

 PHD/Doktor i shkencave Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Shkencave Sociale,  Tema: “Çështje të 

zhvillimit të aftësive të drejtimit në arsimin shqiptar mbas viteve ‘90”, Drejtues: 

Prof. Dr. Gjergji Pendavinji,   Periudha 10.2009 – 14.11.2013. Grada shkencore 

“DOKTOR” me Vendim nr. 29 e datës 14.11.2013, FSHS, Universiteti i Tiranës. 

 
 III.TITUJT AKADEMIKË  
 Bashkëpunëtor i Vjetër  Shkencor ( për studiuesit 

që kanë punuar par viteve 90) 
 

 Docent 

 
 

 Ass.Profesor  

mailto:magdavampa@gmail.com
mailto:magdagaqollari@yahoo.com


 Profesor   
 IV.BOTIMET( periudha 2009-2015)  
 1.Monografi shkencore(si autor dhe me  

bashkëautor)brenda dhe  jashtë vendit 
 

 Artikuj në revista dhe periodike shkencorë 

brenda vendit(shqip dhe gjuhë të huaj) 
1. Bashkautore në artikullin shkencor me temë: “Mbi nevojën e formimit 

plotësues dhe roli i Universitetit, artikull shkencor”, Buletini Shkencor, 

nr.12, 2006, Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë. 

2. Artikulli shkencor: “Pamje të procesit të edukimit të vazhduar në 

Institucionet e Arsimit të Lartë në Shqipëri”, Buletini Shkencor, nr. 14, 

2008, Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë. 

3. Botimi“Gjerasim Qiriazi, kontributi i tij në shkollën shqiptare”, botuar në 

botimin e veçantë të Buletinit Shkencor të Universitetit “Fan S. Noli”, 

Korçë më Nëntor 2008. 

4. Botimi “Të nxënit për gjatë gjithë jetës, përshtatje apo paradigmë e re 

arsimore?”, Aktet: Revistë shkencore e Institutit Alb-Shkenca, vëll.III, 

Nr.4, ISSN 2074-2244. Institute Alb-Shkenca Tiranë-Prishtinë-Shkup, 

2010.  

5. Botimi “The classification of homonyms in English and Albanian” English 

Studies in Albania, Volume 1, Nr. 2, Albanian Society for the Study 

English, University of Vlora “Ismail Qemali”, 2010, ISSN 2078-7413. 

(autore e dytë) 



6.  “Apekte të traditës arsimore në vitet 1912-1924 në trevën e Korçës”, 

Buletini Shkencor, seria e shkencave shoqërore, Universiteti “Fan S. Noli”, 

nr. 21, 2011, ISSN 2078-7111. 

7. “Perspektiva alternative të drejtimit në arsim: Refleksione në konceptin e 

drejtimit”, Aktet, Revistë shkencore e Institutit Alb-Shkenca, Vëll. V, Nr. 

4, 2012, ISSN 2073-2244. 

8. “Soren Kierkegaardi, filozofia e edukimit- vetërealizimi”, Përmbledhje e 

studimeve të simpoziumit me rastin e 200-vjetorit të lindjes së filozofit 

danez, Soren Kierkegaard; Universiteti “Fan S. Noli”, Departamenti i 

Shkencave Sociale, Korçë, 2013. ISSN 2078-7111. 

9.  “Transpozimi didaktik: nga dija shkencore drejt dijes shkollore”; 

Përmbledhje e studimeve të Simpoziumin Shkencor: “Probleme të 

Didaktikës së shkencave”, Universiteti “Fan S. Noli”, Fakulteti i Shkencave 

të Natyrës dhe Shkencave Humane, ISSN 2078-711, Korçë, 2013. 

10.  “Makiaveli, padrejtësisht njëdimensional”, bashkautorësi; Përmbledhje 

studimesh të referuara në Konferencën e Parë Ndërkombëtare “Probleme 

të Didaktikës në Shkencat Humane”, Korçë, 2015 , ISSN: 2078-7111, 

Universiteti “Fan S. Noli”. 

11.  “Disa çështje të teorisë së  transpozimit didaktik në shkencat sociale” 

Përmbledhje studimesh të referuara në Konferencën e Parë Ndërkombëtare  

“Probleme të Didaktikës në Shkencat Humane”, Korçë, 2015 , ISSN: 2078-

7111, Universiteti “Fan S. Noli”. 



12. “Drejtimi për ndryshim dhe sfidat reformuese të të shkollës së ditëve të 

sotme”, Buletini shkencor, seria e shkencave shoqërore, viti XX I botimit, 

nr. 29, 2015, ISSN: 2078-7111,  faqe 276-282. 

13. “Natyra dhe kultura 1”, FSHNH, Korçë, 2018, “Disa perspektiva mbi 

didaktikën e marrëdhënieve ndërkombëtare: Aspekti teorik dhe 

metodologjik”, ISSN: 2078-7111. 

 

 

 Artikuj dhe periodike në revista shkencorë jashtë 

vendit 
14. Trait Leaders, A Contemporary Phenomenon in Modern Education, The 

Annals of “Valahia” University of Targoviste,Volume IX, faqe 281-291, 

ISSN 2066-6373, ISSN-L 2068-6372, Targoviste, 2011. 

15. “Albanian Universities mission on ‘the system’ of long- life education”; 

International Conference on Social Sciences; Conference Proceedings, 

Volume I; ISBN 9788890916311, EUSER Publishing; 19-20 September, 

2014 Bucharest/ Romania. (impact factor) 

16.  “Remarks on Immanuel Kant`S Theory on European Project”, ISSN 2411-

958X (Print) ISSN 2411-4138 (Online) European Journal of 

Interdisciplinary Studies Jan-Apr 2016 Vol.4 Nr. 2. Rome – Itali. ( impact 

factor) 

17. European Journal of Social Sciences Education and Research, Jan- Apr. 

2017 Vol.9 Nr. 1, “Cultural Influence on Educational Leadership in 

Albania”, ISSN 2411-9563 (Print) ISSN 2312-8429 (Online). 



18. European Journal of Interdisciplinary Studies Jan-Apr 2016 Vol.4 Nr. 2. 

Rome – Itali, “Remarks on Immanuel Kant`S Theory on European Project”, 

ISSN 2411-958X (Print) ISSN 2411-4138 (Online). 

19. European Journal of Social Sciences Education and Research: “The 

Necessity of Formation and Transformation of Principals” Jan- Apr. 2018, 

Vol. 9, Nr. 1, ISSN 2411-9563 (Print) ISSN 2312-8429 (Online). 

 
 V.PJESËMARRJENË  AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)  

 

 Pjesëmarrje me referim nëaktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 
1. “Gjerasim Qiriazi dhe kontributi i tij, në shkollën shqiptare.” Mbajtur në 

Konferencën Mbarëkombëtare “Nga Evëtaret e Naum Veqilharxhit, te 

Kongresi i Manastirit” 14 nëntor 2008, Universiteti Fan S.Noli, Korçë.  

2.  “Apekte të traditës arsimore në vitet 1912-1924 në trevën e Korcës”, 

mbajtur në Konferencën shkencore: Korça në zhvillimet historike dhe 

etno-kulturore, nëntor 2009, Universiteti “Fan S.Noli”, Korçë. 

3.  “Politikat arsimore të BE-së dhe reformat arsimore në Shqipëri”mbajtur 

në: Europen Academy 2012, organizuar nga, Albanian Institute for 

international Studies & Friedrich Edbert Stuftung, 21-25 maj 2012, 

Universiteti “Fan S. Noli” 

4.  “Drejtimi në arsim nga këndvështrimi i teorisë psikodinamike”, 

Konferencën Shkencore Rajonale me temë: “Kërkimi Shkencor në 

Zhvillimin Rajonal”, organizuar në kuadër të 100-vjetorit të Pavarsisë, nga 



Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe Humane, Universiteti Fan S. Noli, 

Korçë, Nëntor 2012. 

5. “Soren Kierkegaardi, filozofia e edukimit- vetërealizimi”; mbajtur në  

Simpoziumin Shkencor: “Soren Kierkegaardi-filozofi që na bën të 

kuptojmë jetën tonë”, Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe Humane, 

Universiteti “Fan S.Noli”, Korçë, 2 Maj 2013. 

6. “Transpozimi didaktik: nga dija shkencore drejt dijes shkollore”; mbajtur 

në Simpoziumin Shkencor: “Didaktika e shkencave”, Fakulteti i Shkencave 

Natyrore dhe Humane, Universiteti “Fan S.Noli”, Korçë, 13 Dhjetor, 2013. 

7.  “Sfidat integruese të universitetit shqiptar në perspektivën e platformës 

Evropiane të modernizimit të Arsimit të Lartë”, Lektorium për Europën, 

Instituti i Studimeve Ndërkombëtare, Fondacioni Fridrih Ebert, Tiranë; 

Mbajtur në Universitetin “Fan S. Noli”, Korçë, më 07 11.2014. 

 

 
 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 
 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore kombëtare  

(seminare, kongrese, konferenca) si Drejtues 

shkencor ose anëtar i Bordit Drejtues 

Konferenca e pare  Ndërkombëtare: “Probleme të didaktikës në shkencat 

humane”, Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe  Humane, Universiteti “Fan 

S.Noli”,  

Korçë, 6-7 Nentor, 2015, Anëtare e Komitetit Shkencor të Konferencës. 

 



 Pjesëmarrje me referim në aktivite shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 
1. “Të nxënit për gjatë gjithë jetës, përshtatje apo paradigmë e re arsimore?”, 

mbajtur në Takimin e IV vjetor ndërkombëtar i Institutit Alb-Shkenca, 

Seksioni i Shkencave Shoqërore, Tetovë, 31 gusht -2 shtator 2009.  

2. “The important role of leadership in education, Trait leaders, a 

contemporary element in modern education”,  mbajtur në :Ist international 

Conference, “Challenges of Education in the Global World: Knowledge’s, 

Policies, Practices”, Universiteti “Aleksandër Moisiu”, Fakulteti i Edukimit, 

Durrës, maj 2010 . 

3. “Teacher of 21-st century: promoting long life learning for all”, mbajtur në 

:International Scientific Conference on: South Eastern part of Albania for the 

Possibilities &Challenges of Albanian and Western Balkan Countries 

Towards the Integration Processes, 29-30 October, 2010, Fakulteti Ekonomik, 

Universiteti F.S.Noli, Korcë. Proceedings Jurnal, Vol.1, ISBN 978-99956-98-

13-3, Korçë, Albania.fq.321-327. 

4. “Perspektiva alternative të drejtimit në arsim:Refleksione në konceptin e 

drejtimit”, mbajtur në: Takimi i gjashtë Vjetor Ndërkombëtar Instituti Alb-

Shkenca, Prishtinë, 1-4 shtator 2011. 

5. “Homonimia në gjuhën shqipe dhe angleze” mbajtur në: Takimi i gjashtë 

Vjetor Ndërkombëtar Instituti Alb-Shkenca, Prishtinë, 1-4 shtator 

2011.(autore e dytë) 

6. “Familja nukleare dhe prindërimi nën zhvillimin trazicional të shoqërisë 

shqiptare” mbajtur në: Konferencën II Shkencore Ndërkombëtare: 

“Development Problems Of Childhood And Adolescence In Transitional 

Societies”, Fakulteti I Edukimit, Universiteti `Aleksandër Moisiu`, Durrës, 2-

3 dhjetor, 2011. Conference Proceedings, ISBN: 978-99927-685-9-4.(autore e 

dytë) 

7. “Drejtimi për ndryshim në shkollën e ditëve të sotme” mbajtur në 

Simpoziumin III Shkencor Ndërkombëtar: “Education in the 21st Century, 



Opportunities and challenges” organizuar nga Macedonian Scientific 

Association – Bitola, Maqedoni,  më 9.12. 2011, Sv. Kliment Ohridski“ - 

Bitola  

8. “Culture and leadership”, referuar në Second Annual Conference of the 

Balkan Sociological Forum: “Clouse but Unknown Neighbors: Balkan 

Sociological Perspectives”, November 9-10, 2012, Sofia, Bulgaria. 

9. “Albanian Universities mission on ‘the system’ of long- life education”; 

International Conference on Social Sciences; Conference Proceedings, Volume 

I; ISBN 9788890916311, EUSER Publishing; 19-20 September, 2014 

Bucharest/ Romania. 

10. “Makiaveli, padrejtësisht njëdimensional”, bashkautoresi, mbajtur ne 

Konferenca e pare  Ndërkombëtare:“Probleme të didaktikës në shkencat 

humane”, Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe  Humane, Universiteti “Fan 

S.Noli”, Korçë, 6-7 Nentor, 2015. 

11.  “Disa çështje të teorisë së  transpozimit didaktik në shkencat sociale” mbajtur 

ne Konferenca e pare  Ndërkombëtare:“Probleme të didaktikës në shkencat 

humane”, Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe  Humane, Universiteti “Fan 

S.Noli”, Korçë, 6-7 Nentor, 2015. 

12. “Remarks on Immanuel Kant`S Theory on European Project”, 8-9 April 

2016, 9TH International conference on Social Sciences, Dubrovnik. 

13. 11-th International Conference on Social Sciences, Helsinki 20-21, Janar 

2017, 14. “Cultural influence on educational leadership in Albania”. 

Teaching and Learning Competence-based Higher Education Curriculum, 

September 29-30, 2017, Korçë , ‘System Theory’ and increasing competencies 

on university auditoria management”. 

15.“Ide, përvoja dhe praktika didaktike për rritjen e efektivitetit të transmetimit të 

dijes”, 10-11 Nëntor, 2017, Korçë, “Disa perspektiva mbi didaktikën e 

marrëdhënieve ndërkombëtare: Aspekti teorik dhe metodologjik”, bashkautor. 



16. “The Necessity of Formation and Transformation of Principals”, 15 –th 

International Conference on Social Sciences ICSS XV Leuven, 13-14 July 2018 

17. “The impact of leader political skill at work performance” 4-th International 

Conference “Education Across Borders” Education in the 21st Century: 

Challenges and Perspectives, FLORINA, 19th – 20th October 2018. 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 
1. Simpoziumin III Shkencor Ndërkombëtar: “Education in the 21st Century, 

Opportunities and challenges” organizuar nga Macedonian Scientific 

Association – Bitola, Maqedoni,  më 9.12. 2011, Sv. Kliment Ohridski“ – 

Bitola, CHAIRMEN: Prof. Cvetko Smilevski, Ph.D, Prof. Iskra Ivanova 

Ph.D, ( R. Bulgaria), Magdalini Vampa,  М. sc.  ( R. Albania )FRIDAY,   

09.12 .2011, Working Session, Pedagogic and Educational Process -  

parts  A, B, C, D, E, 13:30 – 18:30, CHAIRMEN: Prof. Cvetko Smilevski, 

Ph.D, Prof. Iskra Ivanova Ph.D, ( R. Bulgaria),  Magdalini Vampa,  М. sc.  

( R. Albania ). 

2. 15 –th International Conference on Social Sciences ICSS XV Leuven, 13-

14 July 2018, at "Katholieke Universiteit Leuven, Campus Gasthuisberg", 

13-14 July 2018,  Sesion moderator, 14.07.2018, time 11:30- 13:00 

 
 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

si Drejtues shkencor ose anetar i bordit drejtues 

 

 VI.PJESËMARRJA NË  PROJEKTE  

KËRKIMORE-SHKENCORE (KOMBËTARE E 

NDËRKOMBËTARE 

 

 Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare “Filozofia për femije”, Projekt i mbështetur nga Unikorçë 
 Pjesëmarrja në Projekte  Ndërkombëtare E trajnuar në TEAVET, Project, Turku Finland, May, 2018 

 
 VII.EKSPERIENCA TË MOBILITETIT  

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES SHKENCOR 

 

 



 VIII.PJESËMARRJE SI ANËTAR I BORDIT 

EDITORIAL NË REVISTAVE SHKENCORE 

(KOMBËTARE & NDËRKOMBËTARE) 

1. Titulli i Revistës: Përmbledhje e studimeve të Simpoziumit Shkencor: 

“Soren Kierkegaardi-filozofi që na bën të kuptojmë jetën tonë”, Fakulteti 

i Shkencave Natyrore dhe Humane, Universiteti “Fan S.Noli”, Korçë, 2 

Maj 2013, Buletini Shkencor i Shkencave Natyrore 

Pozicioni: Anëtare e bordit editorial. 

Titulli i Revistës:  Buletini shkencor, Seria e shkencave Shoqërore,  ISSN: 2078-

7111 

Pozicioni: Recesente 2013-e në vazhdim 

2. Titulli i Revistës: Natyra dhe Kultura, FSHNH, ISSN: 2078-7111. 

Pozicioni: Anëtar i Bordit Shkencor  

 
 IX.ÇMIME  

KOMBËTARE/NDËRKOMBËTARE PËR 

PUNËN KËRKIMORE SHKENCORE, 

PATENTA TË REGJISTRUARA BRENDA OSE 

JASHTË VENDIT 

 

 Çmime kombëtare për punën kërkimore-

shkencore (autor dhe me bashkëautor) 

 

 Çmime ndërkombëtare për punën kërkimore-

shkencore (autor dhe me  bashkëautor) 

 

 Patenat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë vendit 

 

 

 


